
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  24   Del  16-04-2020 

 

Oggetto: CONTRIBUTO UNA TANTUM A TITOLO DI MANCATO INTROITO A 
SEGUITO CHIUSURA ATTIVITA' PER EMERGENZA COVID-19 - 
CRITERI ED APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO. 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 12:15, presso questa Sede 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore A 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che : 

 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020  è stato dichiarato lo stato 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- con il Decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri del 08/03/2020 vengono 

disposte misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili su parte del territorio nazionale, e il Comune di Serravalle di Chienti non 

rientra in tale disposizione; 

- con OCDPC 648 del 9 marzo 2020 le misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 vengono applicate sull'intero territorio nazionale e 
quindi anche sul territorio del Comune di Serravalle di Chienti; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 vengono 
prorogate tali disposizioni sino al 13 aprile 2020; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2020 le 
disposizioni vengono ulteriormente prorogate al 03 maggio 2020; 

 

 

VISTO in particolare che le misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 elencate al precedente punto, dispongono la chiusura 

delle attività non ritenute essenziali e sono stati stilati gli elenchi delle attività 

obbligate alla chiusura; 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Ci vile n. 658 del  

29/03/2020 avente ad oggetto: “Ulteriori misure urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 

DATO ATTO che la delibera di Giunta Comunale n.22 del 31/03/2020 relativa alla 

variazione urgente al Bilancio  provvisorio anno 2020 con cui è stata apportata variazione a 

seguito concessione contributo di €  7.414,79 da destinare alle famiglie in difficoltà a seguito  

suddetta  ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Ci vile n. 658 del  29/03/2020 

come buoni spesa, e l’amministrazione ha disposto un ulteriore importo parti ad euro 

2.585,21 da destinare alle attività presenti sul territorio Comunale; 

   
 

RITENUTO, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria 

derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva difficoltà che  le 

attività sono chiamate ad affrontare, nell’osservanza delle disposizioni di chiusura delle stesse 

per il contenimento del contagio, provvedere ad erogare un contributo “una tantum” per 

mancato introito per le attività che hanno la sede nel territorio del Comune di Serravalle di 

Chienti e che sono state costrette a sospendere la propria attività in base all’ordinanza alle 

disposizioni statali e regionali; 

 

RITENUTO fissare il limite massimo di contributo erogabile in € 500,00 e che può essere 

presentata una sola domanda  per singolo punto vendita e/o attività artigianale . 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO, per l'urgenza di provvedere in merito, di dover usufruire della facoltà 

assentita dall'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  rendendo la presente delibera 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

immediatamente eseguibile; 

VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, rilasciati dai responsabili dei settori competenti, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A  

 

1. DI  APPROVARE  l’allegato schema di avviso e modello. di domanda 

per  la concessione dei contributi una tantum a titolo di mancato introito a 

seguito obbligo di chiusura attività commerciali e artigianali site nel territorio 

comunale  per l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

2. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 2.585,21 trova 

imputazione al cap. cap. U. 1959, istituito con idonea variazione al B.P. provvisorio 

2020; 
 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile Servizi Sociali per i successivi 
adempimenti; 
 

Inoltre, stante l'urgenza, con successiva e separata votazione unanime resa in forma 

palese: 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 16-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.250 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 30-04-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 30-04-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


